
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 19/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2013, n. 993
 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle
città”. Modifica della DGR 1472 del 17/07/2012.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Servizi e-
Government e ICT confermata dalla Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, riferisce
quanto segue.
 
Premesso che:
- l’articolo 1, comma 893, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernente disposizioni per la
formazione del bilancio annuale dello Stato, ha istituito il “Fondo per il sostegno agli investimenti per
l’innovazione negli enti locali”, di seguito denominato “Fondo”, con una dotazione finanziaria pari a 15
milioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009;
- con decreto interministeriale (G. U. n. 180 del 04/08/07) del Ministro per le Riforme e le Innovazioni
nella Pubblica Amministrazione e del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie locali, di concerto
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sono stati stabiliti i criteri di utilizzo del Fondo per progetti
degli enti locali relativi agli interventi di digitalizzazione dell’attività amministrativa, in particolare per
quanto riguarda i procedimenti di diretto interesse dei cittadini e delle imprese;
- il richiamato decreto interministeriale attribuisce la gestione del Fondo alla Presidenza del Consiglio -
Dipartimento per gli Affari Regionali;
- il Dipartimento ha reso noto in data 2 dicembre 2009 l’Avviso per la presentazione dei progetti
destinandovi come risorse finanziarie un ammontare pari ad € 11.587.000,00=;
- la Provincia di Napoli ha partecipato all’Avviso sopra citato con il “Progetto INFOCITY -Infomobilità al
servizio degli utilizzatori delle città” (di seguito denominato “Progetto”) come capofila di una
aggregazione (Provincia di Napoli, Comune di Torino, Comune di Roma, Comune di Lecce, Comune di
Perugia, Provincia di Bari, Comune di Bari, Provincia di Lecce, Comune di Brindisi, Provincia di Brindisi,
Provincia di Torino, Provincia di Potenza Provincia di Firenze, Provincia di Milano);
- il Progetto consiste nella costruzione di un sistema sostenibile di mobilità che assicura una efficace ed
efficiente accessibilità del territorio attraverso l’erogazione centralizzata di servizi multicanale di
infomobilità pubblico-privata. I contesti di azione del Progetto sono quattro: mobilità privata e pubblica,
gestione dei flussi turistici e valorizzazione dei beni culturali. I beneficiari del Progetto sono i diversi
segmenti della domanda di infomobilità quali i cittadini, i turisti, le imprese legate alla catena distributiva,
le amministrazioni addette al monitoraggio del traffico o all’erogazione dei servizi minimi;
- il costo complessivo del Progetto è pari ad euro 7.131.900 di cui 2.222.536 euro (pari al 31,2% del
costo complessivo del Progetto) richiesti come finanziamento a valere sul Fondo e, a copertura della
quota residua, euro 4.909.364 come quota di cofinanziamento a carico dei partecipanti all’aggregazione;

1



- con nota prot. n. 305/PORE/2010 del 13/05/2010 è stato ammesso al finanziamento il Progetto. La
Commissione di valutazione ha applicato una riduzione del finanziamento richiesto in sede di
presentazione da euro 2.222.536 a euro 2.100.000, con la possibilità per la Provincia di Napoli -
soggetto capofila - di una rimodulazione del progetto anche in termini di obiettivi, attività e quindi di
cofinanziamento fino ad un importo minimo di euro 4.638.694;
- il soggetto capofila dell’aggregazione ha conseguentemente deciso di ridurre la quota di
cofinanziamento da euro 4.909.364 a euro 4.638.694 e, pertanto, il valore complessivo del Progetto
presentato, pari ad euro 7.131.900, è stato ridefinito in euro 6.738.694;
- in data 29 luglio 2010 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e la
Provincia di Napoli avente ad oggetto la disciplina dei rapporti economici e giuridici, tra gli stessi,
nascenti dal finanziamento del Progetto;
- in data 28/07/2010 è stata sottoscritta la Convenzione ex art. 30 TUEL per la realizzazione, in forma
associata, del progetto “INFOCITY - Infomobilità a servizio degli utilizzatori delle città” tra i partner della
suddetta aggregazione;
 
Preso atto che:
- L’Amministrazione Comunale di Lecce, d’intesa con i rappresentanti istituzionali delle altre
Amministrazioni Pugliesi interessate all’iniziativa - Comune di Bari, Comune di Brindisi, Provincia di Bari,
Provincia di Lecce e Provincia di Brindisi - con nota Sindacale Prot. gen. 47260 del 23.02.2010 ha
formalmente richiesto alla Vicepresidenza Regionale, nonché al competente Assessorato regionale,
parere di congruità del Progetto rispetto alla programmazione Regionale e l’ammissione a
cofinanziamento dello stesso a valere su Fondi regionali;
- con nota prot. AOO_002-218 del 25/02/2010, il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico,
lavoro e innovazione ha dichiarato la coerenza del Progetto con la programmazione Regionale in
materia di Società dell’informazione nonché con quanto disposto da PO FESR 2007-2013, dichiarando
altresì la disponibilità a cofinanziare l’iniziativa progettuale per un importo complessivo pari ad €
1.472.460,00;
- a seguito della citata rimodulazione del progetto, con nota prot. n. 156653 del 23/06/2010 il Comune di
Bari, in nome e per conto di tutti gli enti pugliesi, ha comunicato che, come previsto dal piano finanziario
del progetto rimodulato dalla Provincia di Napoli, la quota di cofinanziamento a carico della Regione
Puglia è stata ridotta ad € 1.391.282,00;
- l’art.10, co. 8 della Convenzione tra gli enti Locali, stabilisce che “non oltre i tre mesi successivi
all’inizio del progetto, cioè dal giorno successivo alla data di sottoscrizione della convenzione INFOCITY
tra l’ente capofila ed il DAR, gli enti partecipanti sottoscriveranno un accordo attuativo per meglio
definire gli aspetti di dettaglio riguardanti la realizzazione del progetto e le questioni relative al
cofinanziamento degli enti ed il contributo del DAR, così come per il funzionamento delle stazioni
appaltanti e degli organi di coordinamento ed implementazione, con le relative spese, e per tutti gli altri
aspetti ritenuti importanti per una gestione efficiente ed efficace del progetto”;
- ai sensi dell’ art. 10 comma 8 della suddetta Convenzione, in data 04/04/2012 è stato sottoscritto
l’Accordo Attuativo tra gli enti partner della regione Puglia, e precisamente, le Amministrazioni
Provinciali di Bari, Brindisi e Lecce e le Amministrazioni Comunali di Bari, Brindisi e Lecce, in qualità di
Enti partecipanti al Progetto ed afferenti il territorio regionale e l’Amministrazione Provinciale di Napoli, in
qualità di Ente Capofila del Progetto;
- nel suddetto Accordo Attuativo il Comune di Lecce viene individuato quale Ente partner cui conferire il
ruolo di Coordinatore Territoriale e beneficiario del cofinanziamento regionale;
- con nota prot. AOO_002 - 0000363 del 19/05/2011, in riscontro alla nota prot. n. 219/PORE/2011 del
DAR, il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, lavoro e innovazione ha comunicato che
il cofinanziamento regionale pari ad € 1.391.282,00, è garantito dalle Risorse Liberate della Mis. 6.2 Por
Puglia 2000-2006;

2



- la Delibera di Giunta Regionale n. 1719 del 2 agosto 2011 avente ad oggetto “Ricognizione e modalità
di utilizzo delle Risorse liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ ambito del POR
Puglia 2000-20006”, individua tra i progetti di cui all’All. 6 “ Elenco dei progetti programmati con le
risorse liberate a disposizione”, il Progetto INFOCITY, per un importo di € 1.391.282,00;
- in data 22 Giugno 2012 l’Amministrazione Comunale e l’Amministrazione Provinciale di Brindisi hanno
sottoscritto un protocollo di intesa per la realizzazione congiunta di un’iniziativa pilota nell’ambito del
progetto “INFOCITY”, in cui si individua l’Amministrazione Comunale di Brindisi quale soggetto
coordinatore delegato alla progettazione ed alla funzione di stazione appaltante.
 
Dato atto, inoltre, che:
- con prot. n. 25909 del 2 febbraio 2011 gli enti partner pugliesi hanno trasmesso il piano esecutivo
“INFOCITY - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città” del 12.10.2010;
- con nota prot. 092/PORE/20012 del 31/01/2012, in riscontro alla richiesta presentata dalla Provincia di
Napoli con nota prot. n. 128872 del 16/12/2011, il DAR ha accordato la proroga con estensione della
Convenzione sottoscritta in data 29/07/2010, al 30.12.2012 al fine di poter giungere alla conclusione
delle attività;
- in data 9 luglio 2012 è stato trasmesso dal Comune di Lecce il nuovo Piano Esecutivo “INFOCITY -
Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città” acquisito al protocollo n. 1387 del 10.07.2012 del
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione;
- con Delibera n. 1472 del 17/07/2012 la Giunta Regionale ha preso atto del Piano Esecutivo Infocity -
Infomobilità al servizio degli utilizzatori della città ed ha autorizzato il Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale ed Innovazione a provvedere all’impegno di spesa;
- con la stessa Delibera il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione è stato autorizzato
ad approvare e sottoscrivere il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di
Lecce in qualità di Ente Coordinatore territoriale;
- con nota prot. n.138851 del 14 dicembre 2012 il Comune di Lecce ha trasmesso all’Area Politiche per
lo sviluppo economico, Lavoro ed Innovazione il “Piano attuativo Area Puglia”;
- con nota prot. 16498 del 21 dicembre 2012, in riscontro alla richiesta presentata dalla Provincia di
Napoli con nota prot. n. 121246 del 19 dicembre 2012, il Dipartimento per gli Affari Regionali ha
comunicato la proroga della durata del progetto al 31 dicembre 2013;
- con determina n. 509 del 21 dicembre 2012 il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
ha impegnato € 1.391.282,00 per la realizzazione del progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli
utilizzatori delle città”;
- con nota prot. n. 23807 del 28 febbraio 2013 il Comune di Lecce ha trasmesso all’Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, Lavoro ed Innovazione il Piano di ripartizione delle quote di finanziamento
Regionale agli Enti dell’Area Puglia;
 
Considerato che:
- il “Piano attuativo Area Puglia” individua le attività in capo a ciascun Ente partner pugliese;
- a seguito della sottoscrizione del citato protocollo di intesa tra il Comune e la Provincia di Brindisi, la
realizzazione delle attività in capo a questa ultima sono state delegate al Comune di Brindisi;
- quindi le sole Amministrazioni Provinciali di Bari e Lecce e le Amministrazioni Comunali di Bari, Brindisi
e Lecce rivestiranno il ruolo di soggetto beneficiario del cofinanziamento regionale;
- l’Accordo Attuativo prevede all’art. 7 che “Ogni procedura prevista nel presente Accordo Attuativo,
anche riguardante i rapporti economici e le modalità organizzative, si intende soggetta ad automatica
variazione che dovesse essere richiesta dal DAR o dalla Regione Puglia”;
- il disciplinare per l’attuazione del progetto dovrà definire i rapporti finanziari, amministrativo contabili e
procedurali tra Regione Puglia, in qualità di cofinanziatore, e tutti gli Enti partner pugliesi, nonché
definire detti rapporti tra le medesime Amministrazioni, anche a parziale modifica di quanto stabilito

3



nell’Accordo Attuativo e del protocollo di intesa sopra citati;
 
Si propone, pertanto:
- di modificare la DGR 1472 del 17 Luglio 2012 nella parte in cui si autorizza il Dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione ad approvare e sottoscrivere il disciplinare tra la Regione Puglia ed il
solo Comune di Lecce quale ente Coordinatore Territoriale;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale ed Innovazione ad approvare e sottoscrivere
il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e gli Enti partner pugliesi per la realizzazione del
Progetto “INFOCITY - Infomobilità al servizio degli utilizzatori delle città”.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, per le motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. a) e d),
della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, relative all’istruttoria effettuata;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge:
 
DELIBERA
 
- Di modificare la DGR 1472 del 17 Luglio 2012 nella parte in cui si autorizza il Dirigente del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione ad approvare e sottoscrivere il disciplinare tra la Regione Puglia ed il
solo Comune di Lecce quale ente Coordinatore Territoriale;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad approvare con propri atti lo
schema di disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e le Amministrazioni Provinciali di Bari,
Brindisi e Lecce e le Amministrazioni Comunali di Bari, Brindisi e Lecce;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione a sottoscrivere il suddetto
disciplinare;
 
- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. e sul sito della Regione www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


